
 

 
 

DETERMINAZIONE N.  11/2023 
 
 

IL DIRETTORE DELL' AUTOMOBILE CLUB ANCONA 
 
 
 
 

VISTO il decreto legislativo n. 165/2011 che ha recepito la normativa introdotta dal decreto 
legislativo n. 29/1993 e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO il DPR 696/79 ed il DPR 97/2003 e successive modificazioni; 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione dell'Ente, deliberato dal Consiglio Direttivo il 25 marzo 
2002; 
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Ente, deliberato dal Consiglio Direttivo 
il 20 luglio 2009; 
 
VISTO il “Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento 
della spesa dell’Automobile Club Ancona” per il triennio 2023/2025, approvato  dal Consiglio 
Direttivo dell’Ente con delibera del 24/10/2022, ai  sensi dell’art. 2, comma 2 bis, del decreto-legge 
31 agosto 2013, n. 101, convertito, con  modificazioni, nella Legge 30 ottobre 2013, n. 125; 
 
VISTO il Manuale delle Procedure negoziali dell'Ente approvato in data 25/09/2013; 
 
VISTI gli obblighi per l’Ente derivanti dall’applicazione del D. Lgs. n. 81/08 (Testo unico sulla salute 
e sicurezza sul lavoro), così come modificato e integrato dal D. Lgs. n. 106/09; 
 
CONSIDERATA la necessità di nominare un medico competente aziendale per il servizio di tutela 
sanitaria nei luoghi di lavoro dell’Automobile Club Ancona e della Società partecipata al 100% ACI 
DRIVE Srl; 
 
CONSIDERATO che è scaduto l’incarico triennale per il predetto servizio svolto dal Dott. Matteo 
Valentino; 
 
CONSIDERATO che il Dott. Valentino ha svolto il servizio con la massima puntualità, 
professionalità ed efficienza a fronte di un corrispettivo esiguo ed in linea con i prezzi praticati sul 
mercato; 
 
CONSIDERATO che il Dott. Valentino ha manifestato la propria disponibilità a proseguire il 
rapporto in essere mantenendo gli stessi livelli di servizio e di prezzo sinora praticati, per il triennio 
2023/2026; 
 

VISTI l’art.35 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i ed il Regolamento della U.E. 2015/2017 della 
commissione del 24/11/2015 che ha stabilito le soglie comunitarie per il biennio 2016-2017, 
fissando in € 209.000,00, oltre IVA, il limite per l’applicazione degli obblighi in ambito 
sovranazionale agli appalti pubblici di fornitura e servizi affidati dagli Enti pubblici; 



 

 
VISTO l’art.1, comma 450 della Legge n.296/2006 e s.m.i., come modificato dalla Legge 
n.208/2015 e dalla Legge n.10/2016, che prevede che, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a € 1.000,00 e fino alla soglia di rilievo comunitario, tutte le pubbliche 
amministrazioni di cui all'art.1 del D.Lgs. n.165/2001, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti in conformità 
alla normativa vigente in materia di appalti pubblici; 
 
VISTO l’art.36, comma 2), del D.Lgs.n.50/2016 (nuovo Codice degli Appalti) in merito alle modalità 
di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilievo comunitario che, 
in particolare stabilisce, alla lett.a), per importi inferiori ad € 40.000, la possibilità di affidamento 
diretto adeguatamente motivato; 
 
VERIFICATO che, a seguito della conferma degli importi per le prestazioni in essere, tenuto conto 
della tipologia delle prestazioni, il valore presunto della prestazione risulta assolutamente inferiore 
ad € 1.000,00 e pertanto non sussiste l’obbligo di acquisto mediante gli strumenti telematici di 
acquisto; 
 
RICHIAMATE le linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
relativamente all’affidamento dell’incarico al contraente uscente quale eccezione all’applicazione 
del principio di rotazione; 
 
CONSIDERATO che nel richiamo alle predette linee guida si evidenzia come il corrispettivo da 
riconoscere al Dott. Valentino per il triennio 2023/2026 sia assolutamente competitivo rispetto alla 
media dei prezzi praticati nel settore, in considerazione della qualità della prestazione già svolta 
nel triennio precedente; 
 
 
RITENUTO OPPORTUNO pertanto, in base alla qualità del servizio già svolto, della competitività 
del costo  e dell’assoluta economicità del corrispettivo, procedere con il rinnovo dell’incarico di 
medico competente aziendale per il servizio di tutela sanitaria nei luoghi di lavoro dell’Automobile 
Club Ancona e della Società partecipata ACI Drive Srl al Dott. Matteo Valentino per il triennio 
2023/2026; 
 
 

DETERMINA 
 
 
di affidare l’incarico di medico competente aziendale per il servizio di tutela sanitaria nei luoghi di 
lavoro dell’Automobile Club Ancona e della società partecipata ACI Drive Srl per il triennio 
2023/2026, ai sensi del D. Lgs. n. 81/08 (Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro), così 
come modificato e integrato dal D. Lgs. n. 106/09, al dott. Matteo Valentino, specialista in medicina 
del lavoro, residente in Ancona, via Goito 3, P.I. 00436820427. 
 
L’importo previsto sarà imputato nello stanziamento di cui al conto CP.01.04.0007 – Altri costi del 
personale con determina apposita all’atto dell’effettiva prestazione. 
 
 
        Il Direttore 
               Dr Giulio Rizzi 


